COMUNICADO Nº 26 - CORPO DE ALUNOS

PROMOÇÃO DO BATALHÃO ESCOLAR E ENTREGA DE MEDALHAS DE
APLICAÇÃO E ESTUDO

1. Convidamos os senhores pais/responsáveis de alunos do Colégio Militar do

Recife para que, no próximo dia 03 de março de 2023, compareçam à solenidade de

Promoção do Batalhão Escolar e da Banda no ano de 2023 e a entrega de Medalhas de

Aplicação e Estudo aos alunos que obtiveram os três melhores resultados escolares no ano

letivo de 2022.

2. Esta formatura ocorrerá nas seguintes condições:

a. Local: Pátio de Formaturas do CMR.
b. Data: 03 de março de 2023 (sexta-feira).
c. Hora: 07:00h.
d. Participantes: todo o Batalhão Escolar.
e. Convidados: pais e responsáveis.
f. Uniforme/traje:

1) Alunos: 3º B1/1S/2/3-CM (GARANÇA).
2) Militares: 8º B1 (Exército) ou correspondente (outras Forças).
3) Civis: Esporte.

3. A graduação do aluno nos diversos graus da hierarquia escolar constitui

recompensas pela aplicação aos estudos e pelo exemplar comportamento escolar, tornando-se

estímulo à formação integral do aluno e à escolha pela carreira militar.

4. Conforme previsto no Regimento Interno dos Colégios Militares 2022 (RICM),

informamos que a composição do Batalhão Escolar para o ano letivo 2023 ocorrerá da

seguinte forma:

a. O efetivo a ser promovido será equivalente a 10% (dez por cento) do efetivo

do CM, respeitando os percentuais de cada ano previstos no Anexo "A" do RICM 2022;

b. Só concorrerão às promoções os alunos que, no ano letivo 2022, não tenham

atingido o limite de pontos perdidos por falta aos trabalhos escolares, tenham obtido nota

global do ano (NGA) igual ou maior que 7,0 (sete vírgula zero) e que possuam grau de

comportamento igual ou maior que 9,5 (nove vírgula cinco); e

https://photos.app.goo.gl/b5y6sXbKQdcLFUs57
https://pt.calameo.com/exercito-brasileiro/read/0012382064d3c993b2d41

c. Para os alunos do 7º EF ao 3º EM 2023, a nota para a promoção para todos

os postos/graduações será calculada, com aproximação até milésimo, da seguinte forma:

1) nota global do Ano 2022 (NGA) com peso 06 (seis) (60% da avaliação);

2) nota do comportamento do aluno, com peso 02 (dois) (20% da avaliação);

e

3) nota de conceito do Cmt CA, com peso 02 (dois) (20% da avaliação).

5. A Medalha de Aplicação e Estudo dos 1º Lugar, 2º Lugar e 3º Lugar é concedida

aos concludentes dos anos escolares que se distinguiram nas atividades escolares em

reconhecimento aos esforços empregados e aos méritos alcançados.

6. Informamos que os pais/responsáveis deverão trazer as respectivas divisas/platinas

do Batalhão Escolar, a fim de realizar a entrega na data supracitada (não é fornecido pelo

Colégio).

7. Segue em anexo, a relação dos Alunos promovidos do Batalhão Escolar e Banda

2023 e a lista dos alunos recipiendários da Medalha de Aplicação e Estudo.

8. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar

quaisquer dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 27 de fevereiro de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

( Pág 2 do Comunicado Nr 26 - PROMOÇÃO DO BATALHÃO ESCOLAR E ENTREGA DE MEDALHAS DE APLICAÇÃO E ESTUDO, de 27 FEV 23 do CMR)

ANEXO “A”

PROMOÇÃO DO BATALHÃO ESCOLAR DO CMR 2023

Ordem ANO P/G FUNÇÃO Nº ALUNO

1

3º EM

Coronel Cmt Gpt/Btl 5873 HELOÍSA ESPÍNOLA

2 Tenente-Coronel SCmt Gpt/Btl 5461 PEDRO MONTEIRO

3 Major Cmt 3ª Cia Al 6519 ISADORA MOUTINHO

4 Major EM/Btl e P. Bandeira 5480 BARROS

5 Major EM/Btl e P. Bandeira 5531 RENATO

6 Major EM/Btl e P. Bandeira 6694 GABRIEL CALAZANS

7 Major EM/Btl e P. Bandeira 5521 FERREIRA

8 Major Cmt 3º ano 5464 ALBUQUERQUE

9 Capitão Porta-estandarte 5673 ALINE

10 1º Tenente Oficial Subalterno 5455 ALICE LIRA

11 1º Tenente Oficial Subalterno 6573 GUILHERME CARVALHO

12 1º Tenente Oficial Subalterno 5529 CAVALCANTI

13

2º EM

Major Cmt 2º ano 5689 MEL ZION

14 Capitão Cmt 2ª Cia Al 5892 JOSÉ NÓBREGA

15 Capitão Cmt 1ª Cia Al 5715 ANA BEATRIZ

16 1º Tenente Oficial Subalterno 5690 LUIS EDUARDO

17 1º Tenente Oficial Subalterno 5709 JOÃO FIGUEIREDO

18 1º Tenente Oficial Subalterno 5814 ÂNGELO

19 1º Tenente Oficial Subalterno 5698 LADISLAU

20 1º Tenente Oficial Subalterno 6127 JÚLIA GRAZIELA

21 1º Tenente Oficial Subalterno 5856 YURI FARIAS

22 2º Tenente Oficial Subalterno 5696 GUILHERME ALVES

23 2º Tenente Oficial Subalterno 5699 LAUTER

24 2º Tenente Oficial Subalterno 5713 BRUNA

25 2º Tenente Oficial Subalterno 5710 MARIA LAURA

26 2º Tenente Oficial Subalterno 5697 LETÍCIA ARAÚJO

27 2º Tenente Oficial Subalterno 5705 DÉBORA MELO

28 2º Tenente Oficial Subalterno 5730 HELENA VICTORINO

29 2º Tenente Oficial Subalterno 5717 LUCAS FELIPE

30 2º Tenente Oficial Subalterno 5692 BEATRIZ COSTA

31

1º EM

Capitão Cmt 1º ano 5938 PEDRO GUERRA

32 1º Tenente Oficial Subalterno 5941 MEDEIROS

33 1º Tenente Oficial Subalterno 5945 MARIA CLARA

34 2º Tenente Oficial Subalterno 5916 TAÍSA MELO

( Pág 3 do Comunicado Nr 26 - PROMOÇÃO DO BATALHÃO ESCOLAR E ENTREGA DE MEDALHAS DE APLICAÇÃO E ESTUDO, de 27 FEV 23 do CMR)

Ordem ANO P/G FUNÇÃO Nº ALUNO

35 2º Tenente Oficial Subalterno 5958 ISABEL MAIA

36 Aspirante Oficial Subalterno 5987 AGENOR LINS

37 Aspirante Oficial Subalterno 5970 VIVIAN

38 Aspirante Oficial Subalterno 5986 ISABELLE

39 Subtenente Praça Auxiliar 5949 MARIA LAURA

40 Subtenente Praça Auxiliar 6690 JÚLIA COSTA

41 Subtenente Praça Auxiliar 6123 BRITO

42 Subtenente Praça Auxiliar 5995 JÚLIA DE MELO

43 Subtenente Praça Auxiliar 5922 JOÃO PEDRO

44 1º Sargento Praça Auxiliar 6139 ADHAM ADIEL

45 1º Sargento Praça Auxiliar 5967 MARIANA

46 1º Sargento Praça Auxiliar 6253 MARIA CAROLINE

47 1º Sargento Praça Auxiliar 5924 RAFAELA LUCENA

48 1º Sargento Praça Auxiliar 6533 LAEL

49 1º Sargento Praça Auxiliar 5931 EDUARDO REIS

50

9º EF

1º Tenente Cmt 9º ano 6166 DUTRA

51 2º Tenente Oficial Subalterno 6156 NOAM

52 2º Tenente Oficial Subalterno 6177 ARARUNA

53 Aspirante Oficial Subalterno 6163 JAKSON SOUZA

54 Aspirante Oficial Subalterno 6159 TORRES

55 Aspirante Oficial Subalterno 6208 BRENO ALVES

56 Subtenente Praça Auxiliar 6197 JOÃO BRAGA

57 Subtenente Praça Auxiliar 6222 SOFIA BARROS

58 1º Sargento Praça Auxiliar 6164 ISABELA DALVA

59 1º Sargento Praça Auxiliar 6607 ANA CLARA

60 1º Sargento Praça Auxiliar 6210 PAULO JÔNATAS

61 2º Sargento Praça Auxiliar 6288 AZEVEDO

62 2º Sargento Praça Auxiliar 6161 BIANCA FLORES

63 2º Sargento Praça Auxiliar 6348 BARROS

64 2º Sargento Praça Auxiliar 6433 MARIANA PEREIRA

65 2º Sargento Praça Auxiliar 6167 BRENO GOMES

66 2º Sargento Praça Auxiliar 6170 VITOR RAFAEL

67

8º EF

2º Tenente Cmt 8º ano 6419 MARIANA BURÉGIO

68 Aspirante Oficial Subalterno 6436 LUANA FARIAS

69 Aspirante Oficial Subalterno 6408 MOTA

70 Subtenente Praça Auxiliar 6404 EVELIN

71 Subtenente Praça Auxiliar 6381 ARTHUR FERRAZ

72 1º Sargento Praça Auxiliar 6389 DORE

( Pág 4 do Comunicado Nr 26 - PROMOÇÃO DO BATALHÃO ESCOLAR E ENTREGA DE MEDALHAS DE APLICAÇÃO E ESTUDO, de 27 FEV 23 do CMR)

Ordem ANO P/G FUNÇÃO Nº ALUNO

73 1º Sargento Praça Auxiliar 6407 GABRIEL BONFIM

74 1º Sargento Praça Auxiliar 6397 HENAUTH

75 2º Sargento Praça Auxiliar 6398 GABRIELA BARBOZA

76 2º Sargento Praça Auxiliar 6395 FELIZARDO

77 2º Sargento Praça Auxiliar 6414 LUÍSA

78 2º Sargento Praça Auxiliar 6483 LETÍCIA VEIGA

79 3º Sargento Praça Auxiliar 6452 B. NASCIMENTO

80 3º Sargento Praça Auxiliar 6799 LUCAS LEÃO

81 3º Sargento Praça Auxiliar 6375 LAÍS TAVARES

82 3º Sargento Praça Auxiliar 6486 ANA BEATRIZ

83

7º EF

Aspirante Cmt 7º ano 6697 SOFIA ZAMPIER

84 Subtenente Praça Auxiliar 6695 ALEIXO

85 Subtenente Praça Auxiliar 6680 RAIMUNDO

86 1º Sargento Praça Auxiliar 6806 MATEUS CÂMARA

87 1º Sargento Praça Auxiliar 6675 GABRIEL DANTAS

88 2º Sargento Praça Auxiliar 6734 FÁLBER DANIEL

89 2º Sargento Praça Auxiliar 6673 GABRIELA

90 2º Sargento Praça Auxiliar 6681 MIGUEL AQUINO

91 3º Sargento Praça Auxiliar 6733 GABRIEL SILVEIRA

92 3º Sargento Praça Auxiliar 6671 DAVI CUNHA

93 3º Sargento Praça Auxiliar 6679 MAIA

94 3º Sargento Praça Auxiliar 6704 MOURÃO

95 3º Sargento Praça Auxiliar 6725 MARIAH

96 Cabo Praça Auxiliar 6672 MIGUEL BRASILIANO

97 Cabo Praça Auxiliar 6696 FRAGOSO

98 Cabo Praça Auxiliar 6702 ALICE MELO

99 Cabo Praça Auxiliar 6700 BEATRIZ VAZ

100 Cabo Praça Auxiliar 6698 MORATO

( Pág 5 do Comunicado Nr 26 - PROMOÇÃO DO BATALHÃO ESCOLAR E ENTREGA DE MEDALHAS DE APLICAÇÃO E ESTUDO, de 27 FEV 23 do CMR)

ANEXO “B”

PROMOÇÃO DA BANDA DO CMR 2023

Ordem ANO P/G FUNÇÃO NÚMERO ALUNO

1

3º EM

Capitão Regente
Banda 5460 SÁ

2 1º Tenente Regente 5621 DIOGO SCHINEIDER

3 2º Tenente Mestre
Banda 5591 MÁRCIO

4

2º EM

1º Tenente Regente
Banda 5886 APOLO

5 Subtenente Mestre
Banda 5729 JÉSSICA

6 1º Sargento Músico 6215 SILAS
7 1º Sargento Músico 6599 BRAGA
8 1º EM 1º Sargento Músico 6876 CYNTHIA
9 9º EF 2º Sargento Músico 6546 VICTOR PESSOA

10
8º EF

3º Sargento Músico 6417 ROBSON AUGUSTO
11 3º Sargento Músico 6406 MICAEL LUCAS
12 7º EF Cabo Músico 6732 DANIEL

( Pág 6 do Comunicado Nr 26 - PROMOÇÃO DO BATALHÃO ESCOLAR E ENTREGA DE MEDALHAS DE APLICAÇÃO E ESTUDO, de 27 FEV 23 do CMR)

ANEXO “C”

MEDALHA DE APLICAÇÃO E ESTUDO DO CMR 2022

Ano Ordem Número Nome

2º EM
1º 5461 PEDRO MONTEIRO
2º 5873 HELOÍSA ESPÍNOLA
3º 6519 ISADORA MOUTINHO

1º EM
1º 5689 MEL ZION
2º 5892 JOSÉ NÓBREGA
3º 5715 ANA BEATRIZ

9º EF
1º 5938 PEDRO GUERRA
2º 5941 MEDEIROS
3º 5945 MARIA CLARA

8º EF
1º 6166 DUTRA
2º 6156 NOAM
3º 6177 ARARUNA

7º EF
1º 6419 MARIANA BURÉGIO
2º 6436 LUANA FARIAS
3º 6408 MOTA

6º EF
1º 6697 SOFIA ZAMPIER
2º 6695 ALEIXO
3º 6680 RAIMUNDO

( Pág 7 do Comunicado Nr 26 - PROMOÇÃO DO BATALHÃO ESCOLAR E ENTREGA DE MEDALHAS DE APLICAÇÃO E ESTUDO, de 27 FEV 23 do CMR)